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REL129	1	Generell	informasjon
Emnekode:	REL129	1	
Emnenavn:	Innføring	i	kristendom,	religion,	livssyn	og	etikk	1
	
Dato:	11.12.2017
Varighet:	09:00-15:00
	
Tillatte	hjelpemidler:
Læreplan	for	kunnskapsløftet	og	læreplan	for	KRLE-faget
Merknader:
Både	del	1	og	del	2	må	være	bestått	for	at	eksamen	skal	kunne	godkjennes.	Under	del	1	skal	studenten	velge
mellom	oppgave	1	eller	oppgave	2.	Del	1	teller	80	%.
Del	2	teller	20%.	Hver	av	oppgavene	under	del	2	skal	kunne	besvares	med	få	setninger.	5	av	10	oppgaver	må	ha
godkjent	svar	for	at	denne	delen	skal	være	bestått.
-------------------------------
	
Det	forekommer	av	og	til	spørsmål	om	bruk	av	eksamensbesvarelser	til	undervisnings-	og	læringsformål.
Universitetet	trenger	kandidatens	tillatelse	til		at	besvarelsen	kan	benyttes	til	dette.	Besvarelsen	vil	være	anonym.
Tillater	du	at	din	eksamensbesvarelse	blir	brukt	til	slikt	formål?
Velg	et	alternativ

	

Ja

Nei

Besvart.

1 REL129	1	Del	1
DEL	1	(teller	80	%)
Velg	enten	oppgave	1	eller	oppgave	2:

Oppgave	1

A)	(teller	2/3)	Gjør	rede	for	kristendommens	lære	om	Jesus	Kristus.
	
B)	(teller	1/3).	Gjør	rede	for	og	drøft	noen	utfordringer	knyttet	til	det	å	undervise	om	kristendommen	i	KRLE-faget.
	
	
eller	Oppgave	2
	
(teller	2/3)	Gjør	rede	for	jødisk	tro	og	praksis.	Gi	noen	eksempler	på	hvordan	jødedommen	forbinder	sin	tro	og
praksis	med	historiske	hendelser.
	
(teller	1/3)	Ta	utgangspunkt	i	ett	kompetansemål	etter	7.	trinn	om	jødedommen.	Bruk	den	didaktiske
relasjonsmodellen	og	lag	et	undervisningsopplegg	knyttet	til	det	utvalgte	kompetansemålet.
	
	
Skriv	ditt	svar	her...

Oppgave	2
	
2.1
"Gjør	rede	for	jødisk	tro	og	praksis.	Gi	noen	eksempler	på	hvordan	jødedommen	forbinner	sin	tro	og	praksis
med	historiske	hendelser."
	
Jødisk	tro	er	preget	av	monoteisme.	Dette	kommer	tydelig	frem	i	deres	tro,	praksis,	og	trosartikler.	I	likhet	med
mange	andre	religioner	tar	deres	religiøse	praksis	utgangspunkt	i	de	hellige	fortellingene.	Her	skal	vi	se	litt	på
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hvordan	praksis	knyttes	opp	til	historie	og	jødenes	religiøse	tro.
	
Jødene	tror	på	én	allmektig	Gud,	som	er	skaperen	av	hele	universet.	Jødene	mener	at	Gud	har	skapt
mennesket	i	sitt	bilde	og	at	han	er	like	glad	i	alle	mennesker.	Dersom	man	ser	på	jødenes	historie	fra	et
innenfraperspektiv,	startet	det	hele	med	skapelsen.	Gud	skapte	verden	på	7	dager,	menneskene	på	den	6.
dagen.	Han	skapte	dyrene	før	menneskene,	og	ikke	i	sitt	bilde.	derfor	har	menneskene	en	særstilling	i
universet.	Mennesket	har	et	spesielt	ansvar	ovenfor	å	være	gode	med	hverandre	og	adlyde	Gud.	Jødene	har
igjen	en	særstilling	blandt	menneskene,	fordi	de	er	Guds	utvalgte	folk.	Årsaken	til	dette	finner	vi	i	fortellingen
om	Abraham	i	Toraen.	Abraham	er	jødenes	stamfar.	Han	fikk	en	åpenbaring	av	Gud	om	å	dra	til	det	lovede
land	og	forkynne	guds	budskap.	Abraham	overbeviste	sin	nevø	Lot	og	konen	Sara	om	at	han	hadde	fått
åpenbaringen	av	Gud.	Gud	sa	til	Abraham	at	han	var	Guds	utvalgte	folk	at	han	Abrahams	slekt	ville	bli	like
tallrik	som	stjernene	på	himmelen	og	sandkornene	på	stranden.	Jødene	mener	derfor	at	de	er	valgt	ut	av	Gud
som	hans	folk	og	han	har	gitt	dem	en	særstilling	i	samfunnet.	Deres	oppgave	er	å	adlyde	gud.	Selv	om	de
mener	at	de	har	en	spesiell	oppgave	fra	Gud,	ser	de	ikke	på	seg	selv	som	bedre	enn	andre	mennesker,	heller
tvert	imot.	de	ser	på	denne	oppgaven	mer	som	en	byrde.	De	tror	at	på	dommedag	vil	Gud	dømme	alle
mennesker,	og	at	det	er	hardere	for	dem	å	komme	til	himmelen	på	grunn	av	mye	strengere	krav.	
	
Jødedommen	har	ingen	trosbekjennelse,	men	13	trosartikler	som	omhandler	Gud,	profetene,	Toraen	og
menneskene.	Disse	utdypes	i	talmud	til	613	bud	og	forbud	som	jødene	skal	følge.	Grunnen	til	at	det	er	613	er
fordi	at	det	er	365	negative	bud	for	hver	dag	i	året	+	248	positive	bud	for	hvert	bein	i	kroppen.	Det	er	jødenes
plikt	å	følge	disse	reglene,	mens	alle	andre	mennesker	trenger	bare	å	følge	Moses	7	lover.	Jødene	skal	derfor
dømmes	ut	fra	de	613	budene,	mens	alle	andre	mennesker	kun	dømmes	etter	de	7.	Jødene	har	ikke	noe
særlig	formening	om	livet	etter	døden,	da	dette	ikke	nevnes	noe	særlig	i	de	hellige	skriftene.	De	fokuserer	mest
på	livet	her	og	nå.	Likevel	er	det	siste	av	de	13	trosartikkelen	troen	på	et	liv	etter	døden.	Men	siden	det	ikke
utdypes	noe	mer	enn	det,	vet	ikke	jødene	hvordan	livet	etter	døden	er,	eller	hvem	som	får	være	med.	Etter
døden	skal	alle	gjennom	en	renselsesperiode.	Denne	kan	ta	opptil	12	mnd.	Det	er	de	mest	ulydige	ovenfor	gud
som	er	der	lengst.	det	er	kun	de	aller	aller	verste	som	ikke	kommer	til	himmelen.	Deres	kropp	og	eksistens	vil
bare	forsvinne	ut	av	universet.	
	
Jødene	tror	på	at	Messias	skal	komme.	Det	har	Gud	lovet	dem.	Messias	betyr	konge	eller	den	salvede	og	skal
komme	igjen	for	å	frelse	menneskene.	Det	er	ingen	som	vet	når	Messias	skal	komme	tilbake,	bare	at	han	skal
komme.	Det	er	dette	som	skiller	jødedommen	fra	kristendommen.	Kristendommen	tror	på	at	Jesus	var	Messias,
men	det	tror	ikke	jødene.	Grunnen	til	dette	er	fordi	at	Gud	lovet	dem	en	mektig	hersker	som	skal	slåss	for	dem
og	samle	riket	deres.	Jesus	gjorde	ingen	av	disse	delene.	Jødene	tror	også	at	Messias	skal	være	av	Davids
ætt.	Han	skal	som	sagt	gi	jødene	tilbake	det	lovede	land	og	han	skal	i	tillegg	samle	alle	menneskene.	Jødene
tror	nemlig	at	Messias	vil	hjelpe	alle	mennesker	til	å	anerkjenne	samme	Gud,	og	at	vi	skal	deretter	leve	i
harmoni.	
	
menneskesynet	til	jødene	er	veldig	åpent.	De	mener	at	alle	mennesker	er	like	mye	verdt,	og	de	er	ikke
interessert	i	å	forkynne	religionen	og	overtale	til	omvending.	Dette	er	på	grunn	av	deres	tro	om	at	alle	kommer
til	himmelen	uansett	-	det	er	bare	vanskeligere	for	jøder,	og	deres	byrde,	i	tillegg	har	de	en	lang	historie	med
tvangskonvertering	og	forfølgelse	-	og	de	ønsker	ikke	å	gjøre	det	samme	mot	andre	mennesker.	De	mener	at
alle	mennesker,	menn	som	kvinner,	er	verdt	like	mye.	Likevell	mener	de	at	kvinner	og	menn	har	ulike	oppgaver
i	samfunnet.	Det	er	ofte	kvinnen	som	tar	ansvaret	for	det	religiøse	hjemme	og	å	videreføre	religionen	til	barna.
Men	kvinner	har	også	mange	rettigheter	som	gjør	at	hun	ikke	er	slave	for	sin	mann.	
	
Jødene	lever	etter	de	hellige	skriftene.	De	hellige	skriftene	består	av	Tanakh	og	Talmud.	Tanakh	består	av	3
deler:
Ta:	Toraen	(loven)	-	inneholder	de	5	mosebøkene	(her	finner	vi	f.eks.	exodus)
Na:	Nevim	(profetene)	-	samling	av	bl.a.	lovbøker,	kongebøker,	dommerne	osv..	(her	finner	vi	f.eks.	fortellingen
		om	samson)
Kh:	Ketuvim	(skriftene)	-	resten	av	jødedommens	skrifter
I	tillegg	har	de	Talmud	som	er	en	konkretisering	og	utdypning	av	lovene	vi	finner	i	Toraen.	Det	er	her	vi	blandt
annet	finner	de	613	bud/forbudene.	De	aller	færreste	jødene	følger	alle	disse	budene.	Det	er	for	det	meste	de
ortodokse	jødene	som	prøver	å	følge	disse	til	punkt	og	prikke.	Reformjødedommen	er	det	motsatte	av	dette	og
ønsker	å	tolke	budene	og	den	jødiske	tradisjonen	inn	i	dagens	moderne	kultur.	Konservativ	jødedom	ligger	et
sted	midt	mellom	disse	og	er	ikke	like	konservative	som	navnet	skal	ha	det	til.	I	tillegg	er	det	en	siste	gruppe
jøder.	denne	typen	gjennkjennes	ved	den	svarte	kappen,	hatt	og	krøllet	langt	hår	ved	ørene.	Denne	typen
finnes	bare	i	små	samfunn	i	USA	og	Israel	da	de	nærmest	ble	utryddet	under	Holocaust.	
Vi	kan	uansett	si	at	skriftene	er	veldig	viktig	for	jødene	da	det	er	dette	som	legger	grunnlaget	for	den	religiøse
praksisen.	Vi	skal	se	på	noen	eksempler	på	jødisk	praksis	som	tar	form	etter	historien.	
	
Vi	kan	starte	med	å	se	på	det	jødiske	døgnet.	Et	nytt	døgn	starter	etter	solnedgang.	Dette	er	på	grunn	av
fortellingen	om	skapelsen	som	sa	at	"det	ble	mørkt,	og	det	ble	morgen	neste	dag".	De	mener	derfor	at	en	ny
dag	starter	etter	solnedgang,	når	det	er	blitt	mørkt.	Mange	høytider	feires	derfor	på	kvelden.	Et	eksempel	på
dette	er	Sabbathen.	
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Sabbathen	er	jødenes	viktigste	høytid.	Den	feires	hver	fredag.	Dette	er	jødenes	hviledag,	og	de	mener	at	alle
vesener	skal	hvile	denne	dagen.	Dette	tar	utgangspunkt	i	skapelsen	i	1	mosebok	da	Gud	hvilte	den	7	dagen.
Sabbhaten	er	viktig	også	fordi	det	er	den	eneste	høytiden	som	vi	finner	i	budene.	Sabbathen	innledes	litt	før
solnedgang.	Da	tennes	to	sabbathlys	-	for	sabbathens	to	grunner:	å	feire	hviledagen	og	for	å	adlyde	budene.
De	går	i	synagogen	og	når	de	kommer	hjem	spiser	de	et	måltid.	Kvinnen	har	laget	to	fletteloff	som	faren	holder
opp	og	velsigner,	så	deler	han	det	opp	og	deler	med	familien.	De	spiser	et	rituellt	måltid	sammen.	Etterpå	ber
de	en	takkebønn.	Neste	morgen	går	hele	familien	i	synagogen,	og	etterpå	er	det	vanlig	å	ha	en	sosial
samkomst	og	snakke	med	andre	og	spise	litt	mat.	Det	er	strenge	regler	for	hva	de	kan	gjøre	og	ikke	på
sabbathen.	De	kan	for	eksempel	ikke	arbeide,	de	kan	ikke	rive	av	dopapirark,	da	dette	er	riving	som	igjen	er
arbeid.	De	kan	ikke	tenne	ild,	så	de	kan	ikke	bruke	elektrisitet,	da	dette	er	en	moderne	form	for	ild,	og	de	kan
ikke	gå	ut	av	huset.	I	jødiske	land,	er	det	ofte	en	tråd	som	går	rundt	hele	byen,	som	fungerer	som	er	slags
gjærde,	for	siden	hele	byen	er	inngjærdet	er	hele	byen	"hjemme"	og	de	kan	bevege	seg	fritt.	I	Norge	er	det
ingen	byer	som	har	en	slik	tråd,	derfor	er	det	viktig	for	mange	jøder	å	bo	nær	synagogen.	
	
Også	andre	høytider	har	utgangspunkt	i	hellige	fortellinger.	En	av	dem	er	Hannukah.	Under	2.diaspora	ble
jødene	underlagt	grekerne.	Grekerne	satte	opp	en	statue	av	den	greske	guden	Zevs	i	jødenes	tempel.	Etter
hvert	økte	motstanden	mot	grekerne	og	det	endte	i	et	opprør.	Jødene	renset	tempelet	og	kastet	ut	Zevz.	Det	er
denne	tempelrenselsen	Jødene	feirer	under	hannukah.	Under	tempelrenselsen	gjorde	gud	også	et	mirakel	for
jødene.	De	hadde	igrunnen	bare	nok	lampeolje	til	at	det	kunne	brenne	i	1	dag,	men	gud	gjorde	at	det	brandt	i
8.	Derfor	varer	Hannukkah	i	8	dager.	Hver	kveld	tenner	de	et	nytt	lys	i	den	8-armede	lysestaken	(9	armer	-	ett
lys	brukes	til	å	tenne	de	andre).	Under	denne	høytiden	samles	familien,	de	spiser	god	mat,	barna	får
snurrebasser	og	de	får	også	gaver.	Denne	høytiden	sammenlignes	derfor	med	den	kristne	høytiden	jul,	på
grunn	av	sosial	samkomst	med	familien,	gaveutdeling	og	at	høytiden	feires	på	vinteren.	
	
En	annen	viktig	høytid	er	Pesach	-	jødenes	påske.	I	Pesach	minnes	de	exodus	-	utvangringen	fra	Egypt.	Helt
siden	Josefs	tid	hadde	israelsfolket	jobbet	som	slaver	under	Faraoen	i	Egypt.	Da	Moses	fikk	en	åpenbaring	fra
Gud	skulle	han	fri	Israelsfolket.	Da	farao	ikke	ville	la	dem	dra,	sendte	Gud	10	landeplager.	Den	siste	av
landeplagene	var	dødsengelen.	Dødsengelen	skulle	fare	gjennom	Egupt	og	drepe	alle	førstefødte.	De	som
smørte	blodet	til	et	offerlam	på	dørkarmen	skulle	bli	spart.	Jødene	smørte	blod	på	dørene,	og	ble	spart,	mens
egypterne	gjorde	ikke	det.	Det	er	her	navnet	Pesach	kommer	fra	"å	gå	forbi".	Da	faraos	sønn	ble	drept	lot	han
israelittene	dra.	Her	finner	vi	historien	om	da	Moses	delte	rødehavet	i	to.	De	vandret	rundt	i	ørkenen	i	40	år	og
det	var	i	denne	tiden	at	Moses	fikk	mosebøkene	på	Sinaifjellet.	Under	denne	høytiden	spiller	maten	en	stor
rolle,	da	de	spiser	veldig	symbolsk	mat.	De	spiser	for	eksempel	lam	som	symboliserer	offerlammet	under	de	10
landeplagene,	saltvann	som	symboliserer	alle	tårene	israelsfolket	gråt	i	Egypt,	og	usyret	brød,	som	symboliser
brødet	til	israelittene	som	ikke	fikk	tid	til	å	heve	fordi	de	måtte	skyndte	seg	ut	av	Egypt.	Før	denne	høytiden
renser	jødene	hele	huset	for	hver	smule	av	korn-	og	brødrester.	
	
Den	siste	høytiden	jeg	skal	nevne	er	høytiden	Purim.	Det	er	den	kjekkeste	høytiden	for	jødene.	Den	feires	på
grunn	av	Dronning	Esther	som	reddet	jødene	fra	massemord.	Dronning	esther	fant	ut	at	en	viktig
maktinnehaver	nær	kongen	planla	å	drepe	jødene.	Esther	holdt	da	en	stor	fest	for	kongen,	og	han	ble	så	glad
at	han	sa	han	skulle	gjøre	hva	som	helst	for	Esther	for	å	gjengi	tjenesten.	Esther	sa	da	at	han	skulle	redde
jødene,	og	det	gjorde	han.	Dette	feirer	jødene	med	skuespill.	Når	dronning	Esther	kommer	på	scenen	jubler
alle	og	klapper	av	begeistring,	mens	når	den	onde	kommer	på	scenen	buer	alle.	Denne	høytiden	er	spesielt
barns	favoritt.	
	
En	annen	del	av	jødisk	praksis	er	matforskrifter.	Disse	matforskriftene	heter	Kosher	og	kan	sammenlignes	med
matforskriftene	halal/haram	som	vi	finner	i	islam.	Vi	finner	Kosher	i	Toraen	og	blir	enda	mer	utdypt	i	Talmud.
Det	gir	en	pekepinn	på	hva	jødene	kan	spise	og	ikke.	Noen	eksempler	på	slike	matforskrifter	er	at	dyrene	de
spiser	for	eksempel	skal	ha	spaltede	hover	og	tygge	drøv.	En	annen	matforskrift	sier	at	sjømat	skal	ha	både
skjell	og	finner	-	dette	utelukker	dyr	som	for	eksempel	krabbe	og	ål.	den	aller	viktigste	matforskriften	er	å	ikke
blande	kjøtt	og	melk.	Dette	kommer	fra	de	hellige	skriftene	hvor	det	står	at	"man	skal	ikke	koke	et	kje	i	melken
til	sin	mor".	Mange	tolker	dette	som	at	det	ikke	skal	blandes	overhode,	og	bruker	ulike	bestikk	og	utstyr	til	kjøtt
og	melk.	Det	er	derimot	ikke	så	mange	jøder	som	har	separert	kosher-bestikk.	
	
Kunst	og	musikk	er	noe	som	bør	nevnes	i	jødenes	praksis.	Troen	på	at	Gud	er	en	allmektig	gud	uten	kropp	står
sterkt.	derfor	skal	Gud	aldri	avbildes.	Noen	radikale	jøder	mener	også	at	navnet	Gud	er	så	hellig	at	det	nesten
ikke	kan	skrives	og	de	mener	at	dersom	man	skriver	Guds	navn	på	et	ark,	kan	man	aldri	ødelegge	det	arket	og
man	må	ta	vare	på	det	for	alltid.	Musikk	brukes	i	synagogen,	men	uten	instrumenter.	Istedet	bruker	de	en
blanding	av	sang	og	resitering	av	Toraen.	
	
Det	er	også	mange	livsriter	som	bygger	på	jødedommens	fortellinger.	For	eksempel	omskjæring.	Gud	sa	til
Abraham	at	når	alle	guttebarn	er	8	dager	gamle	skal	de	omskjæres.	Det	skal	være	et	tegn	på	pakten	mellom
Gud	og	Abrahams	folk.	Derfor	når	en	gutt	blir	født,	blir	det	omskjært	etter	8	dager.	Jenter	får	en	navnefest.	
	
Andre	vikitge	livsriter	for	jødene	er	Bar/Bat	Mitzva.	Dette	betyr	"budets	sønn/datter".	Når	barn	er	i	6	årsalderen
begynner	de	å	studere	Toraen.	de	begynner	smått	med	leker	og	aktiviteter,	men	etterhvert	skal	de	lære
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hebraisk	og	å	lese	toraen.	Den	første	Sabbathen	etter	en	jente	har	fyllt	12	år	og	1	dag	og	en	gutt	har	fyllt	13	år
og	1	dag	blir	de	bar	og	bat	Mitzva.	Da	er	de	myndige	i	den	jødiske	samfunnet.	Dette	er	en	stor	dag	for	jødene
og	guttene	får	oppgaver	i	synagogen	under	den	første	sabbathen.	Jentene	får	ingen	spesielle	oppgaver	i
synagogen	men	på	grunn	av	likeverdsprinsippet	får	hun	tittelen	bat-mitzva.	Etterpå	feires	det	med	familien	i	en
sosial	samkomst.	
	
Giftemål	og	familie	er	veldig	viktig	i	jødedommen.	Mange	vil	at	jøder	skal	gifte	seg	med	jøder.	Dette	er	for	å
holde	religionen	ren	og	videreføre	den.	Det	er	på	den	måten	en	så	liten	religion	har	blitt	videreført	i	så	mange
år.	Under	bryllupssermonien	får	bruden	en	ring	fra	brudgommen.	Så	leser	rabbineren	opp	ekteskapsløftet.	Etter
at	de	har	fått	7	velsignelser	drikker	brudeparet	vin	av	samme	beger.	Begeret	settes	så	på	gulvet	og
brudgommen	knuser	det	med	foten	sin.	Etterpå	har	de	en	stor	fest	for	venner	og	familie.	Det	er	mange	bud	og
forbud	om	giftemål	og	seksualliv.	For	eksempel	skal	man	ikke	ha	seksuell	omgang	utenfor	ekteskapet	og
homofili	er	forbudt.	Kvinnen	har	også	mange	rettigheter,	for	eksempel	har	kvinnen	rett	på	seksualliv,	men	ikke
mannen.	Dette	er	for	å	beskytte	henne	mot	voldtekt	og	tvangssex	fra	mannen.	
	
Den	siste	livsriten	i	jødedommen	er	begravelse.	Begravelsen	er	veldig	enkel	i	jødedommen.	som	regel	settes
gravstøtten	på	plass	ett	år	etter	begravelsen	og	hvert	år	tennes	et	lys	til	minne	om	den	døde.	Det	er	ingen
utsmykning	på	kisten,	dette	begrunnes	med	den	jødiske	troen	om	at	alle	mennesker	er	verdt	like	mye,	og	for
gud	er	det	ingen	forskjell	på	fattig	og	rik.	
	
Vi	kan	dermed	se	at	det	er	mange	høytider,	og	praksis	som	begrunnes	ut	i	fra	den	jødiske	tro	og	historie.
Jødedommen	har	en	lang	og	vanskelig	historie	som	er	mye	preget	av	henrettelser,	forfølgelse	og
tvangskonvertering.	Likevell	har	jødene	holdt	på	sin	tro	og	tradisjon,	og	holder	forstatt	ved	troen	på	én	Gud	som
har	skapt	hele	universet	og	elsker	menneskene.	
	
	
2.2
"Ta	utgangspunkt	i	ett	kompetansemål	etter	7.	trinn	om	jødedommen.	Bruk	den	didaktiske	relasjonsmodellen
og	lag	et	undervisningsopplegg	knyttet	til	det	utvalgte	kompetansemålet."
	
Den	didaktiske	relasjonsmodellen	er	en	planleggingsmetode	brukt	i	undervisning.	Den	har	6	faktorer	som
påvirker	undervisningen	gjensidig.	Disse	faktorene	er	mål,	innhold,	læremetoder,	rammefaktorer,	vurdering	og
læreforutsetninger.	I	denne	oppgaven	vil	jeg	fortelle	om	hvordan	man	kan	skissere	et	undervisningsopplegg
om	jødiske	skrifter	ut	fra	relasjonsmodellen.	
	
Mål:
Det	finnes	flere	typer	mål	i	undervisning.	Vi	har	formål,	som	vi	finner	både	i	skolens	formålsparagraf,	men	ogå
formål	som	finnes	i	det	enkelte	fags	læreplan.	I	KRLE-faget	kan	vi	se	at	fagets	mål	er	blandt	annet	å	bidra	til
felles	kunnskapsgrunnlag	og	referanserammer,	bidra	til	ny	innsikt	og	gi	rom	for	dialog	tilpasset	de	ulike
aldrestrinn.	Videre	i	læreplanen	finner	vi	kompetansemålene.	Dette	er	bestemte	kunnskapsmål,	som	elevene
skal	kunne	si	noe	om	etter	bestemte	alderstrinn.	Kompetansemålene	kan	ofte	være	litt	omfattende,	og	det	er
derfor	mulig	å	bryte	dem	ned	og	konkretisere	dem	gjennom	blandt	annet	bestemte	mål	for	timen.	Dette
undervisningsopplegget	skal	fokuseres	rundt	kompetansemålet	"forklare	hva	Tanak,	Tora	og	Talmud	er	og
samtale	om	sentrale	jødiske	fortellinger."
	
Innhold:
Mål	og	innhold	kan	sies	å	være	to	sider	av	samme	sak.	Målene	former	undervisningen,	siden	det	er	de	som
bestemmer	hva	elevene	skal	lære.	Innholdet	speiler	derfor	målene.	Innholdet	i	denne	tenkte	undervisningen,
blir	som	følgende:
-	Først	leser	læreren	en	sentral	tekst	fra	Tanakh.	Det	kan	være	for	eksempel	skapelseshistorien	som	man
finner	i	1.	Mosebok.	Dette	er	en	tekst	som	også	finnes	i	Kristendommens	Bibel,	og	den	kan	derfor	være
gjenkjennelig	for	flere	elever.	Målet	er	å	få	elevene	til	å	undres	over	likhetene	mellom	den	jødiske	og	kristne
hellige	bok.	Ved	å	rokke	litt	i	det	elevene	tror	de	vet,	må	de	tenke	litt	mer	selvstendig	og	reflektert.	
-	Videre	skal	læreren	bygge	litt	videre	på	denne	fortellingen,	og	samtale	med	elevene	om	likheter	med
kristendommen.	Dete	vil	også	få	elevene	til	å	tenke	litt	mer	reflektert.	
-	Lærerens	oppgave	blir	så	å	ha	en	liten	presentasjon	om	Tanakh,	Toraen,	og	Talmud.	Her	skal	elevene	få	et
innblikk	i	hvordan	disse	bøkene	er	bygget	opp	og	hvilken	rolle	de	ulike	bøkene	har	for	det	jødiske	folk.	
-	Videre	står	det	i	kompetansemålet	at	man	skal	samtale	om	sentrale	jødiske	fortellinger.	Her	er	planen	at
læreren	deler	elevene	inn	i	små	grupper	på	4/5	elever.	Hver	gruppe	får	utdelt	en	sentral	tekst	fra	jødenes
hellige	skrifter.	Det	kan	være	skrifter	som	handler	om	Moses,	Abraham,	skapelsen	osv..	Hver	gruppe	skal	lese
den	utdelte	teksten	og	samtale	litt	om	denne,	gjerne	etter	spørsmål	læreren	har	laget	på	forhånd.	
-	Til	slutt	kan	læreren	gå	gjennom	fortellingene	i	plenum,	og	hver	gruppe	kan	presentere	det	de	har	lest.
Dersom	det	er	mer	tid	til	overs,	kan	læreren	samtale	med	eleven	i	plenum	og	diskutere	fortellingene.	
	
Læremetoder:
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Læremetodene	som	blir	brukt	i	dette	undervisningsopplegget	er	fortelling,	dialog	og
powerpoint/tavleundervisning.	Det	er	viktig	at	man	bruker	varierte	arbeidsmetoder	i	undervisningen	for	å
tilrettelegge	opplæringen	mest	mulig,	men	også	for	å	få	frem	aspekter	ved	religionene/livssynene	på	ulike
måter.	Det	er	også	viktig	at	man	bruker	samme	arbeidsmetoder	i	de	ulike	religionene	og	hovedområdene	så
langt	det	er	mulig	og	lønnsomt,	for	at	de	ulike	livssynene	skal	fremstilles	likt	og	like	viktige.	Dette	legger	også
læreplanen	opp	til,	ved	at	kompetansemålene	i	hver	religion	fokuseres	på	de	samme	tingene	(fortellinger,
livstolkning,	kunst,	musikk	etc..).	
Fortelling	er	en	veldig	diskutert	arbeidsmetode	som	brukes	i	faget.	Fortelling	kan	skape	identitet	og	spenning
for	elevene,	og	kan	motivere	dem.	I	tillegg	kan	det	skape	refleksjon	om	man	bruker	kolliderende	fortellinger.	Vi
har	flere	former	for	fortelling:	vi	har	fortellinger	som	er	allmenndannende,	vi	har	fortellinger	som	kan	forstås	i
flere	religioner	og	vi	har	religionsspesifikke	fortellinger.	Dersom	man	har	fortellinger	med	et	allmennfannende
innhold,	kan	det	av	og	til	lønne	seg	å	ikke	sette	fortellingen	på	plass	i	en	religion	før	en	leser	den,	da	elevene
kan	ta	avstand	fra	den	siden	den	tilhører	en	bestemt	kategori.	Man	må	også	være	litt	forsiktig	med	bruk	av
fortelling.	Noen	fortellinger	kan	bli	veldig	eksotiske	og	elevene	tar	avstand	fra	dem.	De	kan	også	være
forkynnende	eller	veldig	groteske.	Man	som	lærer	må	tenke	på	at	man	aldri	kan	vite	hva	elevene	henger	seg
opp	i,	og	at	vi	bør	velge	fortellinger	som	er	passende	for	alderstrinnet,	og	som	er	viktige	for	å	forstå	religionen.	I
dette	undervisningsopplegget	bruker	vi	fortellinger	som	kan	forstås	på	tvers	av	religioner.	For	eksempel
fortellingen	om	Abraham	som	settes	på	prøve:	denne	fortellingen	finner	i	både	i	Jødedommen	i	Toraen,	i
Kristendommen	i	Gamle	Testamentet	og	i	islam.	Men	man	må	også	være	obs	på	at	det	er	ulike	versjoner	av
fortellingen	i	de	ulike	religionene.	f.eks.	i	den	nevne	fortellingen	er	det	i	islam	Ismael	som	ofres	i	i	motsetining	til
Isak	i	jødedommen	og	kristendommen.	I	kristendommen	er	Isak	et	barn,	men	i	jødedommen	er	isak	voksen
under	ofringen.	
Det	samme	gjelder	dialog.	Vi	vet	aldri	hva	elevene	henger	seg	opp	i	og	snakker	om,	så	det	kan	være	en	fordel
å	utforme	spørsmål	på	forhånd	slik	at	du	har	en	viss	kontroll	på	hva	elevene	skal	fokusere	på.	Dialog	kan	være
bra	ved	at	elevene	får	ulike	syn	og	perspektiver	på	en	ting,	de	får	tenke	og	reflektere,	og	de	får	utvikle	sitt
religiøse	språk	og	forståelse.	
Metodene	bør	forkuseres	rundt	MAKVIS-	Motivering,	aktivisering,	konkretisere,	variering/visualisering,
individualisering	og	samarbeid.	I	dette	undervisningsopplegget	brukes	MAKVIS	på	følgende	måte:
Motivere:	ved	å	lese	en	tekst	helt	i	begynnelsen	vil	det	motivere	elevene	til	å	ønske	å	høre	mer.	I	tillegg	er	det
en	kjent	tekst	fra	kristendommen,	noe	som	kan	skape	ubalanse	i	elevenes	skjema	om	jødedommen.	De	kan	bli
forvirret	på	grunn	av	likheten,	og	denne	ubalansen	vil	motivere	dem	til	å	ønske	å	lære	mer	og	få	likevekt.	
Aktivere:	elevene	aktiveres	gjennom	gruppearbeid	og	at	de	selv	skal	lese	fortellinger	som	er	sentrale	i
jødedommen.	
Konkretisere:	læreren	konkretiserer	læren	om	jødenes	hellige	skrifter	under	powerpoint/tavlundervisning.	
Variere:	det	brukes	ulike	metoder	i	undervisningen:	først	skal	elevene	lytte	på	en	opplest	tekst,	så	får	de
tavleundervisning,	så	får	de	dialog	i	plenum,	så	får	de	gruppearbeid,	og	eventuelt	presentasjon.	
Visualisere:	læreren	kan	visualisere	de	ulike	hellige	tekstene	på	bilder	på	powerpoint.	Læreren	bør	også
fortelle	elevene	at	det	ikke	vil	være	mulig	for	en	ikke-jøde	å	berøre	de	hellige	tekstene	og	at	toraen	kun	blir	lest
i	synagogen	under	rituell	renhet.	
Individualisere:	elevene	sitter	individuelt	og	hører	etter	på	fortellingen	og	lærerens	undervisning.	De	må	også
tenke	individuelt	under	samtale	om	tekstene.	
Samarbeid:	Elevene	samarbeider	i	grupper	om	å	lese	og	tolke	jødedommens	sentrale	skrifter.	
	
Rammefaktorer:
Det	finnes	ulike	typer	rammefaktorer.	Vi	har	materielle	rammefaktorer	som	i	denne	undervisningen	kan	være
tilgang	til	powerpoint	for	læreren.	Andre	rammefakorer	kan	være	anntall	elever,	som	vil	ha	påvirkning	på
sammensetningen	av	grupper.	Rammefaktorer	kan	også	være	læreforutsetninger,	som	vi	vil	gå	inn	på	under
den	faktoren	litt	senere.	En	annen	rammefaktor	kan	være	læreren.	Læreren	har	sannsynligvis	en	egen
livstolkning	og	livssyn.	Det	er	viktig	at	læreren	er	klar	over	sitt	livssyn,	og	hvordan	det	påvirker	undervisningen.
	det	er	viktig	at	læreren	ikke	lar	sin	personlige	overbevisning	påvirke	elevene	på	en	forkynnende	måte.
Kulturen	kan	også	ses	på	som	en	rammefaktor.	Vi	har	både	en	rikskultur	og	lokalkultur.	Rikskulturen	påvirkes
av	politikerne	og	formes	som	regel	i	hovedstaten.	Vi	kan	se	på	den	kristne	kulturarven	vår	som	en	rikskultur.
Denne	påvirker	undervisningen	i	den	grad	at	det	er	bestemt	at	kristendommen	skal	ha	minst	50%	av	faget
KRLE.	Det	skal	være	en	kvantitativ	forskjell	uten	kvalitative	forskjeller	i	undervisningen.	Grunnen	til	at	det	skal
være	så	mye	kristendom,	er	på	grunn	av	vår	historie	som	et	kristent	land,	og	vi	må	forstå	religionen	for	å	kunne
fortså	hvor	vi	kommer	fra,	og	hvilke	verdier	som	danner	grunnlaget	i	det	norske	samfunnet.	I	tillegg	har	vi	som
lærere	et	lite	rom	for	tilpasning.	Her	må	vi	se	på	lokalkulturen	som	en	rammefaktor.	Lokalkulturen	er	ulik	etter
hvor	i	landet	en	bor.	dersom	man	underviser	i	en	bygd	hvor	det	er	mange	muslimer,	vil	det	være	naturlig	som
lærer	å	gi	islam	litt	større	rom	i	undervisningen	i	forhold	til	f.eks.	hinduismen.	Vi	kan	også	se	på	tilpasset
opplæring	som	en	rammefaktor	da	vi	er	nødt	til	å	bruke	ulike	undervisningsformer.
	
Vurdering:
Vi	har	to	typer	vurdering	-	summativ	og	formativ.	Summativ	vurdering	er	en	sluttkarakter.	Dette	kan	for
eksempel	være	den	karakteren	elevene	får	på	vitnemålet	etter	endt	grunnskolegang.	I	læreplanen	finner
vi	fastsatte	bestemmelser	for	sluttvurdering.	Her	står	det	blandt	annet	at	elevene	skal	ha	én	standpunktkarakter
og	at	elevene	kan	trekkes	ut	til	muntlig	eksamen.	Muntlig	eksamen	blir	utarbeidet	og	sensurert	lokalt.	
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Den	andre	typen	vurdering,	summativ,	er	underveisvurdering	og	vurdering	FOR	læring.	Dette	kan	være	alt	fra
elevsamtaler	og	hva	elevene	skal	jobbe	videre	med.	I	dette	undervisningsopplegget	er	det	denne	typen	som	er
mest	aktuell.	Under	gruppedialogen	kan	læreren	gå	rundt	til	de	ulike	gruppene	og	gi	dem	tilbake-	og
fremovermeldinger	og	høre	på	hvordan	de	jobber.	Læreren	kan	også	gi	gruppene	tilbakemelding	etter
presentasjonen	av	de	ulike	fortellingene.	
Vi	bruker	vurdering	til	ulike	hensikter.	Vi	bruker	den	blandt	annet	til	å	evaluere	utdanningssystemet,	tilpasse
opplæringen,	sertifisere	elevene	og	gi	dem	opplæring	i	egen	vurdering.	Dette	er	viktige	ting	å	forkusere	på	i
undervisningen:	hvordan	kan	jeg	tilpasse	opplæringen	etter	det	jeg	ser	i	timen?	hvilke	tiltak	bør	gjøres?
hvordan	kan	elevene	få	et	metakognitivt	innblikk	i	egen	læring?	osv..
	
Læreforutsetninger
Læreforutsetninger	har	tidligere	blitt	kalt	Elev	eller	Elevforutsetninger.	Dette	er	forutsetninger	som	ligger	til
grunne	for	at	elevene	skal	lære.	Det	er	ikke	gitt	at	elevene	lærer	av	at	en	lærer	underviser.	Elevenes
motivasjon,	tidligere	erfaring	og	kunnskaper,	religiøse	overbesvisning	og	familie	er	forutsetninger	for	å
planlegge	undervisningen.	Vi	skal	se	på	noen	av	disse	nå.	Elevenes	egne	religiøse	overbevisning	har	mye	å
si.	Man	kan	få	elever	som	er	hinduer,	muslimer,	katolske,	ateister	osv..	Vi	vil	alltid	få	sammensatte	klasser,	og
det	er	viktig	å	se	på	klassens	oppbygning	og	lokalkulturen	for	å	kunne	tilpasse	best	mulig.	Vi	må	tilpasse
undervisningen	på	så	god	måte	som	mulig.	F.eks.	dersom	man	har	en	tamilsk	hindu	i	klassen,	vil	vi	som	sagt
tidligere	forkusere	litt	mer	på	hinduismen.	Men	vi	må	også	her	være	klar	over	at	bøkene	fokuserer	på	den
indiske	hinduismen,	og	at	på	grunn	av	hinduismens	store	mangfold,	må	vi	være	klar	over	at	denne	tamilske
eleven	kan	oppleve	sin	egen	religion	på	avstand,	og	at	vi	da	kanskje	kan	ta	med	litt	ekstra	i	undervisningen	om
tamilsk	hinduisme.	Forskning	viser	at	i	ungsomsårene	preges	elevene	av	en	uvisshet	angående	religiøs
overbevisning,spesielt	blandt	gutter,	og	dette	er	viktig	for	oss	lærere	å	være	klar	over.	Samtidig	viser
forskningen	at	familien	er	elevens	viktigte	påvirkning.	Foreldrenes	tro	har	stor	påvirkning	på	elevenes	oppvekst
og	egen	tro.	Forskning	viser	faktisk	at	elever	som	er	vokst	opp	i	et	religiøst	hjem,	er	mer	åpne	for	endre
religioner	og	overbevisninger	enn	elever	som	ikke	er	vokst	opp	i	religiøse	hjem.	Elevene	har	også	et	religiøst
språk	i	ulik	grad.	Dette	kan	skape	problemer	i	undervisningen,	spesielt	viktig	er	dette	i	dialog,	som	i	det	nevnte
undervisningsopplegget.	Elever	med	religiøs	bakgrunn	vil	ha	et	mye	mer	utviklet	religiøst	språk	enn	elever
som	ikke	er	vokst	opp	med	en	religiøs	bakgrunn.	Dette	kan	føre	til	misforståelser	og	at	de	elevene	uten	et
velutviklet	religiøst	språk	ikke	henger	med	i	samtalen.	
	
Vi	kan	dermed	se	at	det	er	mange	faktorer	som	gjensidig	påvirker	undervisningen	i	den	didaktiske
relasjonsmodellen.	Når	man	skal	skissere	et	undervisningsopplegg	er	det	viktig	å	planlegge	nøye	og	se	på
faktorer	som	kan	påvirke	undervisningen.	der	viktig	å	ta	hensyn	til	alt	fra	elevenes	religiøse	bakgrunn,	til
MAKVIS,	til	kompetansemål,	til	læreplanens	bestemmelser	for	vurdering	når	man	skal	planlegge	en	økt.	
	

	

Besvart.

2 Del	2
DEL	2	(teller	20	%)
	
Kortsvar

1.	 Hva	er	en	hadith?
2.	 Hva	betyr	“puja”?	Beskriv	kort	hvor	og	hvordan	dette	fenomenet	foregår.
3.	 Hva	kalles	buddhismens	eldste	hellige	skrifter,	og	hvilket	språk	er	de	skrevet	på?
4.	 Hva	menes	med	begrepet	“naturalisme”?
5.	 Gjør	kort	rede	for	innholdet	i	islams	to	store	høytider.
6.	 Forklar	kort	det	synoptiske	problem.
7.	 Hva	betyr	det	å	undervise	ut	fra	et	faglig	utenfraperspektiv?
8.	 Hva	går	«karmaloven»	i	hinduismen	ut	på?
9.	 Hvem	var	Paulus,	i	følge	kristendommen?
10.	 Skal	skolefaget	(KRLE)	studere	Bibelen	fra	nærhet	eller	distanse?

Skriv	ditt	svar	her...

1.
En	hadith	er	en	fortelling	om	Muhammads	liv	og	virke.	muslimene	tror	at	muhammads	gjerninger	er	ufeilbarlige
da	gud/allah	en	gang	sa	at	i	profeten	finner	dere	et	godt	eksempel.	Disse	var	lenge	muntlige	fortellinger	som
ble	overført	fra	generasjon	til	generasjon,	men	har	blitt	samlet	til	seks	ulike	skriftlige	eksemplarer.	Her	utdypes
de	reglene	som	finnes	i	Koranen	og	inneholder	fortellinger	om	alt	fra	hvordan	Muhammad	bad	til	gud,	til
hvordan	han	pusset	tennene.	



REL129	1	Innføring	i	kristendom,	religion,	livssyn	og	etikk	1 Candidate	2403

8/9

	
2.
Puja	betyr	"tilbedelse",	og	er	tilbedelse	av	hinduismens	guder.	dette	kan	gjøres	i	tempelet,	eller	daglig	i
hjemmet.	Det	startes	ved	en	rituell	vask	og	rene	klær,	da	renhet	er	veldig	viktig	i	hinduismen.	Mange	har	i
hjemmet	et	lite	hjørne	hvor	de	har	gudebilder,	røkelse	og	murtier	(gudestatuer).	De	største	gudene	i
hinduismen	i	dag	er	Vishnu	(ca.	70%),	Shiva	(ca.	1/3)	og	Gudinnen	(ca.	2%).	Puja	startes	ved	at	hinduene
ringer	i	en	liten	bjelle	for	å	signalisere	til	gudene	at	Puja	er	i	ferd	med	å	starte.	Under	Puja	blir	det	ofret	frukt,
nøtter	eller	søtsaker	til	murtiene	som	de	senere	spiser	som	et	hellig	måltid.	Under	puja	resiteres	det	5	mantraer
som	som	oftest	starter	med	Brahmans	mantra	OM.	Mange	bruker	et	bønnekjede	med	108	perler	under	puja,
eller	meditasjon.	de	108	perlene	symboliserer	Brahman	som	finnes	i	alt,	alltid	ved	at	108=	9	planeter	x	12
måneder.	Klimaks	i	puja	er	at	en	oljelampe	sirkuleres	foran	gudene.	Deretter	sendes	den	rundt	til	deltakerne
som	holder	hendene	over	flammen.	Etterpå	strykes	de	over	ansiktet,	som	er	et	symbol	på	Guds	velsignelse.	
	
3.
Buddhismens	eldste	hellige	skrifter	kalles	tripitaka	og	fokuserer	på	tre	"kurver"	med	ulikt	innhold.	Disse	er
skrevet	på	pali,	som	er	et	språk	som	er	nært	slektet	med	sanskrit.	Innholdet	i	disse	skriftene	er	veldig
omfattende,	og	leses	ikke	av	folk	flest.	derimot	studeres	de	av	Sanghaen	som	er	munke-	og	nonnefellesskapet
i	Buddhismen.	
	
4.
Naturalisme	går	ut	på	at	man	barw	tror	på	det	som	har	en	naturlig	og	vitenskapelig	forklaring.	
	
5.
Islams	to	store	høytider	er	Id-al-fitr	og	Id-al-adha.	Id-al-fitr	feires	etter	måneden	ramadan.	I	denne	måneden
faster	muslimene,	noe	som	man	finner	i	islams	fem	søyler.	De	har	i	denne	måneden	ikke	lov	til	å	spise,	drikke,
røyke	eller	ha	seksuell	omgang	mens	solen	er	oppe.	Istedetfor	spiser	de	store	måltider	etter	solnedgang	og
eventuelt	før	soloppgang.	I	denne	månedens	sies	det	at	himmelens	porter	åpnes,	mens	helvettes	porter	lukkes.
Bakrunnen	for	feiringen	er	Muhammads	åpenbaring	da	han	fikk	trosbekjennelsen	av	engelen	Gabriel.	Id-al-fitr
er	avslutningen	på	ramadan	og	feires	med	en	stor	fest	og	sosial	samkomst.	
	
Id-al-adha	er	feiringen	om	Abrahams	ofring.	De	feirer	Abrahams	lydighet	til	Gud,	ved	at	han	var	villig	til	å	ofre
sin	sønn	til	Gud.	Denne	fortellingen	finnes	også	i	Jødedommen	og	Kristendommen	men	skiller	seg	litt	ut	ved	at
det	er	Abrahams	eldste	sønn,	Ismael	som	ofres.	I	denne	feiringen	er	det	vanlig	å	ofre	et	lam,	eller	en	kamel	for
de	velstående	familiene.	Men	siden	ofring	ikke	er	lov	i	Norge,	pleier	mange	å	få	familier	i	muslimske	land	til	å
ofre	for	dem.	Å	gå	i	moskeen	er	viktig	i	begge	høytidene.
	
6.
Det	synoptiske	problem	er	et	begrep	som	brukes	om	evangeliene	Mattheus,	Markus	og	Lukas.	Det	som	menes
her	er	at	de	er	veldig	like,	og	har	mye	likt	stoff,	i	tillegg	til	litt	særstoff.	Forskerne	mener	at	Mattheus	og	Lukas
bygger	på	Markus	og	et	ukjent	evangelium	kalt	Q(quelle).	Denne	hypotesen	kalles	Q-kilden.	Mattheus	og
Lukas	har	veldig	mye	likt	som	man	finner	i	Markus,	som	er	det	eldste	evangeliet,	men	de	har	også	mye	likt	som
man	ikke	finner	i	Markus.	Det	tenkes	at	de	har	fått	inspirasjonen	fra	en	annen,	ukjent	kilde	da.	
	
7.	
Å	undervise	fra	et	faglig	utenfraperspektiv	betyr	at	man	studerer	en	religion	eller	livssyn	utenfra.	Man	ser	på
fakta	som	f.eks.	anntall	medlemmer.	Man	prøver	altså	ikke	å	se	på	hvordan	religionen	forstår	seg	selv.	Det	skal
påpekes	at	KRLE-undervisningen	skal	ha	både	et	faglig	utenfraperspektiv,	og	et	faglig	innenfraperspektiv.	Et
personlig	innenfraperspektiv	eller	et	personlig	utenfraperspektiv	skal	unngås.	
	
8.
Karmaloven	i	buddishmen	lyder	"du	blir	hva	du	gjør".	Med	dette	trekkes	det	inn	buddhismens	tro	på	samsara
og	karma.	Samsara	er	rekken	av	gjenfødsler.	Buddhistene	tror	på	at	man	fødes	omigjen	etter	man	dør
og	anatman	-	at	mennesket	ikke	har	sjel,	det	er	karmaen	som	gjenfødes.	Karma	er	handlinger	og	handlingenes
konsekvenser.	Buddhistene	mener	også	at	intensjonen	(sinnelagsetikken)	er	viktig	for	karmaen.	Dersom	man
har	gode	intensjoner	og	gode	handlinger,	vil	man	få	god	karma.	God	karma	gjør	at	du	vil	få	det	bra	i	ditt	neste
liv.	Dersom	noen	har	dårlig	karma,	vil	de	få	et	dårligere	liv	etter	gjenfødselen.	Det	er	dette	som	menes	med
karmaloven	-	ditt	neste	liv	påvirkes	av	de	handlingene	du	gjør	i	dette	livet.	
	
9.
Paulus	var	en	apostel	i	NT.	Først	var	han	en	av	jesus	og	kristnejødenes	verste	forfølgere,	men	etter
damaskushendelsen	ble	han	overbevist	om	Guds	spesielle	åpenbaring.	Han	ble	etterpå	en	av	de	som	har
forkynt	kristendommens	budskap	mest	og	har	spredt	religionen.	I	NT	finner	vi	brevene	etter	han.	
	
10.	Skolefaget	KRLE	skal	studere	Bibelen	fra	distanse.	Vi	kan	se	på	oppbygningen	og	fortellingene	inni
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(bibelfag)	men	vi	skal	ikke	gå	i	dybden	og	studere	bibelen	på	nærhet.	Dersom	man	gjør	det,	blir	det	veldig	nært
og	kan	oppfattes	som	forkynnelse.	
	

	

Besvart.


